Públicas – PNCP, selecionando contratações análogas realizadas por órgãos da 

Administração Pública que envolvem contratação de serviço de telefonia voip. 

7.2 A partir da análise de diferentes contratos registrados no sistema, obteve-se um valor médio 

mensal de R$ 512,80 (quinhentos e doze reais e oitenta centavos) mensais, o qual reflete a 

realidade de mercado e demonstra compatibilidade com práticas já adotadas por entes 

públicos. 

7.3 Ressalta-se que o valor apurado constitui estimativa orçamentária destinada exclusivamente 

a servir como referência para o planejamento e elaboração do Termo de Referência, não

[...]

Caso o Contrato seja assinado eletronicamente, o prazo de vigência será contado a partir da 

data da última assinatura. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO 

4.1. Pela prestação dos serviços, a CONTRATADA receberá para os 14 (quatorze) ramais, 

mensalmente, o valor de R$ 668,50 (seiscentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos), 

perfazendo o montante Global de R$ 8.022,00 (oito mil, vinte e dois reais), pelo período de 12 

(doze) meses. 

4.2. No valor acima estão inclusas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 

da execução contratual, inclusive, tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os 

prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no 

Termo de Referência, Anexo II deste instrumento contratual. 

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO 

5.1. O valor total da contratação é de R$ 26.476,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e setenta e 

seis reais), conforme detalhado no Anexo I deste Instrumento. O pagamento será realizado 

em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais, totalizando o montante contratado. 

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes

[...]

CONTEMPLANDO 

EVENTUAL SUBSCRIÇÃO OU 

SUPORTE DE SOFTWARES 

DE TELEFONIA, 

IMPLANTAÇÃO, 

INSTALAÇÃO, REPASSE DE 

CONHECIMENTO, 

TREINAMENTO E SUPORTE 

ESPECIALIZADO PARA 

ATENDER O CONSELHO 

REGIONAL DE PSICOLOGIA 

DO MARANHÃO.  

R$ 432,00 

(QUATROCENTOS 

E TRINTA E DOIS 

REAIS)   

R$ 5.184,00 

(CINCO MIL 

CENTO E 

OITENTA E 

QUATRO REAIS) 

3.2 - A prorrogação de que trata esse item é condicionada à avaliação, por parte do Gestor 

do Contrato, da vantajosidade da prorrogação, a qual deverá ser realizada motivadamente, 

com base no histórico de gestão do contrato, nos princípios da manutenção da

[...]

e/ou produtos fornecidos, conforme o caso, se em desacordo com o presente contrato. 

CLÁUSULA DÉCIMA – DO VALOR DO CONTRATO E DA FORMA DE 

PAGAMENTO 

10.1- A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA pelo fornecimento do objeto deste 

contrato o valor mensal de R$ 432,00 (quatrocentos e trinta dois reais), totalizando o 

valor anual de R$ 5.184,00 (cinco mil cento e oitenta e quatro reais), incluídos todos 

os encargos sociais, financeiros, fretes, seguros, mão de obra, custos operacionais, 

tributos que se façam devidos e outros materiais necessários. 

10.2- O pagamento será efetuado pelo CONTRATANTE no prazo de 15 (quinze) dias,

[...]

Foi 
considerado o orçamento apresentado pela empresa FACILITA TELECOM LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 13.045.960/0001-10, o qual descreve e precifica o serviço objeto desta contratação. 
Conforme o referido orçamento, o valor mensal do serviço ficou em R$ 1.845,32 (um mil, 
oitocentos e quarenta e cinco reais e trinta e dois centavos), e o serviço de instalação e 
configuração foi orçado em R$ 2.000,00 (dois mil reais) — custo único. 

7.3 Ressalta-se que os valores indicados no orçamento da FACILITA TELECOM LTDA foram 
utilizados como referência prática e fundamentada para composição da estimativa